Волгоградская область

Камышинский муниципальный район

Администрация Петрунинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 2019 г.                                                                                     № 85-п

	Об утверждении схемы водоснабжения

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Уставом Петрунинского  сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Петрунинского сельского поселения согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению в сети Интернет в течение 15 дней с момента  утверждения.

Глава Петрунинского

сельского поселения                                                                                 А.И. Ламтев

Утверждено Постановлением                 от 11.12.2019 г. № 85-п
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
1. Общие положения
Схема водоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области водоснабжения.
 Мероприятия по развитию системы  водоснабжения и водоотведения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса, оказывающей услуги водоснабжения и водоотведения на территории поселения.
2.    Основные   цели и задачи   схемы водоснабжения и водоотведения:

· повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей Петрунинского сельского поселения водой нормативного качества, в достаточном количестве;

· обеспечение жителей Петрунинского сельского поселения при необходимости в подключении к сетям водоснабжения и водоотведения и обеспечения жителей поселения водой хозяйственно-питьевого назначения.

3. Пояснительная записка схемы водоснабжения и водоотведения

Петрунинского сельское поселение граничит с Костаревским сельским поселением.
Поселение занимает территорию площадью 132,0 кв.м., на которой проживает 1448 человек (по состоянию на 01.01.2019 г.,) из них трудоспособного населения – 802 человека, пенсионеров – 317 человек, дети – 329 человек.

Петрунинского сельское поселение в составе Камышинского муниципального района Волгоградской области образовано Законом Волгоградской области «Об установлении границ и наделении статусом Камышинского района и муниципальных образований в его составе» №1022-ОД от 05.03.2005 года.

В состав Петрунинского сельского поселения входит с. Петрунино, с. Барановка. Центром поселения является с. Петрунино.

с. Петрунино находится в 28 км. от г. Камышина. До железнодорожной станции 20 км. Имеются автомобильные дороги с твердым покрытием в направлении районного центра (28 км), в направлении федеральной автомобильной дороги М-6 Волгоград-Саратов (6 км).

Климат Камышинского района засушливый, с резко выраженной континентальностью. Характерным признаком континентальности климата района является возврат холодов весной и ранее появление их осенью.

Лето жаркое, сухое, пыльное. Наиболее жаркие месяцы июль, август. Среднеиюльская температура воздуха 23,5 градуса. Абсолютный максимум температур 40-43 градуса. В теплый период года сильные восточные ветры переходят в суховеи, влияющие на рост растений. Преобладающие направления ветра северо-восточные и северо-западные максимальная скорость 8,5 м/сек, минимальная  - 4,6 м/сек.
Климатическая характеристика района строительства согласно СНиП 2.01.01 – 2001 «Строительная климатология и геофизика»;

- Климатическая зона – III-в;

- Средняя температура наиболее холодных суток -30 С;

- Средняя Температура наиболее холодной пятидневки -25 С;

- Нормативная толщина промерзания грунтов – 1,2 м.
- Преобладающее направление ветра: северо-восточное и северо-западное.

В соответствии СНиП 2.01.07-85 «Нагрузка и воздействия», данной площадке соответствуют следующие характеристики:
Скоростной напор ветра принят 0,38 Кпа для III района;

Снеговая нагрузка – 84 кг/м для II района;

Расчетная снеговая нагрузка – 120 кг/м.

Годовое количество осадков составляет 385-425 мм.
4. Характеристика существующего состояния системы водоснабжения.
          В настоящее время источником воды в Петрунинского сельском поселении являются подземные воды. Для добычи воды используются глубоководные скважины, не имеющие очистных сооружений, обезораживающих установок нет. В настоящее время централизованное воодоснабжения не имеется в с. Петрунино, с. Барановка.
 Инженерное обеспечение Петрунинского сельского поселения включает в себя:

1.Электроснабжение
В соответствии со СНиП 2.04.02-84 приняты следующие нормы водоснабжения:

· 160 л/сут на одного человека – обеспечение хозяйственно-питьевых нужд населения, проживающего в жилых домах, оборудованных внутренним водопроводом и канализацией с ванными и местными водонагревателями;

· 50 л/сут. на одного человека – норма расхода воды на полив улиц и зеленых насаждений;

· 20% от расхода на хозяйственно-питьевые нужды населения приняты дополнительно на обеспечение его продуктами, оказание бытовых услуг и прочее.

Расходы воды на пожаротушение приняты по СНиП 2.04.01.85*, 2.04.02-84, 2.08.02-89* и составляют:

- на наружное – 10 л/с (при количестве жителей до 1000 чел.);

- на внутреннее – 2х2,5 = 5 л/с (здание дома культуры на 200 мест);

- расчетноё количество одновременных пожаров – 1.

Время тушения пожара – 3 часа.

Расчётные величины водопотребления по поселению приведены в таблице № 1

Таблица 1
	Потребитель
	Ед-ца изме-
ре ния
	Кол-во
	Средне суточн. Норма  на ед. изм.
	Водопотребление
	Водоотведение
	Приме-чание

	Наименование  расхода

	Сред.
сут.
м³/сут
	Годо-вое
т.м³/
год
	Макс.
сут.
м³/сут
	Макс.
час.
м³/час
	Сред.
сут.
м³/сут
	Годо-

вое
т.м³/
год
	Макс.
сут.
м³/сут
	Макс.
час.
м³/час

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Существую-щее положение

Проектное предло-жение
	Хоз-питьевые нужды
	чел
	447
	50
	22,35
	8,16
	29,06
	4,52
	22,35
	8,16
	29,06
	4,52
	1,2,3

	Неучтённые расходы
	%
	20.0/5.0
	-
	4,47
	1,63
	4,47
	0,69
	1,12
	0,41
	1,12
	0,17
	1,2,3

	Полив
	чел
	447
	50
	3,67
	1,34
	22,35

	-
	-
	-

	1,2

	Итого:

	30,49
	11,13
	55,88
	8,69
	23,47
	8,57
	30,17
	4,69

	Хоз-питьевые нужды
	чел
	150
	160
	24,00
	8,76
	31,20
	6,76
	24,00
	8,76
	31,20
	6,76
	1,2,3

	Неучтённые расходы
	%
	20.0/5.0
	-
	4,80
	1,75
	4,80
	1,04
	1,20
	0,44
	1,20
	0,26
	1,2,3

	Полив
	чел
	150
	50
	1,23
	0,45
	7,50

	-
	-
	-

	1,2

	Итого:

	30,03
	10,96
	43,50
	9,43
	25,20
	9,20
	32,40
	7,02

	Итого:

	597

	60,53
	22,09
	99,38
	12,81
	48,67
	17,76
	62,57
	8,07

	Хоз-питьевые нужды
	чел
	600
	160
	96,00
	35,04
	124,80
	16,09
	96,00
	35,04
	124,80
	16,09
	1,2,3

	Неучтённые расходы
	%
	20.0/5.0
	-
	19,20
	7,01
	19,20
	2,48
	4,80
	1,75
	4,80
	0,62
	1,2,3

	Полив
	чел
	600
	50
	4,93
	1,80
	30,00

	-
	-
	-

	1,2

	Итого:

	120,13
	43,85
	174,00
	22,43
	100,80
	36,79
	129,60
	16,71

Современное состояние и прогноз водопотребления населением
Петрунинского сельского поселения на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды.

 Таблица 2
	№
	Сельское поселение
	Численность

населения

на 01.01.2013,

чел.

	Нормотивное водопотребления,

м3/сут, на 01.01.2009.
	Прогноз водопотребления, м3/сут.

	1-я очередь
	Расчётный срок

	1
	 Петрунинское
	1448
	 160
	180
	210

Показатели нормативов потребления жилищно-коммунальных услуг

и тарифов жилищно-коммунальных услуг для населения
	Средняя

степень

благо
устройства
	Норматив потребления коммунальных услуг в месяц
	Размер платы в месяц за ЖКХ, соответствующий
уровню благоустройства

	Х/вод

снаб

же

ние

м3/
чел
	Г/водо
снаб

же
ние

м3/
чел
	Ото

пле

ние

Гкал/

м2
	Газ

м3/
чел
	Эл.

энер
гия

кВт/
чел
	Со

дер

жание

и ре
монт

	Х/вод

снаб
же

ние

руб/
чел
	Кана
лиза
ция

руб/
чел
	Г/водо-

снаб
жение

руб/
чел
	Ото
пле
ние
руб/

м2
	Газ

руб/

чел
	Эл.

энер

гия

руб/

чел

	Типовой

стандарт

для много

квартирных

 домов
	2,9
	0
	0,02
	0
	60
	8,15
	147.73
	0
	0
	З8.4
	0
	123

	Типовой

стандарт

для индиви

дуального

жилищного

фонда
	2,19
	0
	0
	0
	53
	0
	111.56
	0
	0
	0
	0
	117.6

Таблица 3
с. Петрунино
Население Петрунинского сельского поселения в настоящее время стабилизировалось. Население с. Петрунино составляет порядка 80% от численности всего населения Петрунинского сельского поселения.
Основная масса жилой застройки сельского поселения снабжается водой из подземных скважин.
       В муниципальных образовательных учреждениях (МКОУ Петрунинская СШ, филиал МКДОУ Лебяжеского детского сада «Петрунинский д\с) имеется централизованное водоснабжение из подземных скважин. Подача воды осуществляется насосной станцией по полиэтиленовым трубам диаметром 25,32 и 63 мм.
5.  Проектное предложение по водоснабжению и водоотведению.
Водоснабжение

     В Петрунинском сельском поселении водопроводные сети отсутствуют. Строительство новых водопроводных сетей и коммуникаций будет осуществляться в населённых пунктах, где планируется увеличение численности населения, за счёт увеличения площади населённого пункта.
  Для гарантированного водоснабжения проектом предусматривается:

- устройство двух действующих скважин и устройство новой с ожидаемым дебитом 0,7 л/с и глубиной до 60 м, с переходом к режиму две рабочие и одна резервная;

- устройство двух резервуаров чистой воды по 100 м3, в которых будет храниться запас воды для обеспечения хоз.-пит. нужд населения с учетом суточной неравномерности водопотребления и пожаротушения в течение трёх часов;

- устройство трех водонапорных башен Рожновского;

Каждая из скважин оборудуется подземной насосной станцией с насосом марки ЭЦВ с погружным электродвигателем, смонтированным в скважине, который нагнетает воду в колонку водоподъемных труб и далее в подземный трубопровод, оборудованный в пределах подземной камеры задвижками, счетчиком холодной воды и обратным клапаном. Автоматический режим работы насоса ЭЦВ или его местное (ручное) управление обеспечивается комплексным устройством, расположенным на стойке с козырьком или в отдельно стоящем сооружении.

Водозаборные и водопроводные сооружения должны иметь зоны санитарной охраны в составе трех поясов в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СанПиН 2.1.4.1110-02, для каждого из которых организацией-проектировщиком разрабатывается комплекс мероприятий, направленных на предупреждение ухудшения качества воды, и определяются его границы.
Проектируемую водопроводную сеть предлагается выполнить кольцевой из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17 ø160÷110 мм согласно ГОСТ 18599-2001.

На сети предусматривается устройство колодцев из сборных ж.б. элементов по ТПР 91-09-11.84 для установки в них пожарных гидрантов с радиусом действия 100÷150м и отключающей арматуры.

Для обеспечения водой питьевого качества рекомендуется устройство индивидуальных угольных фильтров со сменной нагрузкой.

Проектом предусматривается обеспечение нужд наружного пожаротушения в с. Петрунино (где сеть имеет тупиковые участки. Резервуары оснащены водоприёмными колодцами для возможности применения мотопомп, а также разворотными площадками 12х12 м для пожарной техники. Объём резервуаров принят ориентировочно из условия расхода воды на наружное пожаротушение 5 л/с и может быть уточнён при рабочем проектировании в соответствии с действительным строительным объёмом возводимых зданий и сооружений.

Местоположение пожарных резервуаров принято из условия обслуживания ими зданий и сооружений в радиусе 100÷200 м.
6.  Водоотведение.
        В настоящее время в рассматриваемых населенных пунктах Петрунинского сельского поселения сети канализации отсутствуют. Канализование жилых и общественных зданий, осуществляется в выгребы, откуда периодически вывозятся на свалку в места, указанные органами санитарно-эпидемиологического надзора.
Отведение сточных вод от жилых и общественных зданий осуществляется в выгребы, откуда периодически вывозится специальной техникой в места, указанные органами санитарно-эпидемиологического надзора.
7. Баланс водоснабжения и потребления питьевой и технической воды
Согласно статистической информации МКП ЖКХ учет фактических потерь при подаче и транспортировке воды в сельском поселении не ведется.

На основании проведенной оценки, учитывая срок службы водонапорных сетей, ориентировочные потери воды при ее производстве и транспортировке могу составлять 15-25%.

Основную долю потерь составляют утечки воды при транспортировке, вызванные в первую очередь высоким уровнем износа водонапорных сетей.

Реализация воды осуществляется населению и бюджетным организациям.
Существующие нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению в жилых помещениях при отсутствии коллективного (общедомового) прибора учета для потребителей утверждены в соответствии с действующим законодательством РФ.

Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №261-ФЗ) для ресурсоснабжающих организаций установлена обязанность выполнения работ по установке приборов учета в случае обращения к ним лиц, которые согласно закону могут выступать заказчиками по договору. Порядок заключения и осуществления условий договора, регулирующего условия установки, замены и (или) эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов утвержден приказом Минэнерго России от 07.04.2010 №149 и вступил в силу с 18 июля 2010 года.
Приборный учет воды отпускаемой потребителем организован не у всех потребителей, что необходимо устранить.

Во исполнение Федерального закона №261-ФЗ необходимо предусмотреть мероприятия по дооборудованию вводов абонентов водомерными узлами.

Перспективный баланс потребления

К 2025 году рост потребления в сельском поселении не намечается. Неучтенные расходы и потери воды, в свою очередь делятся на полезные расходы воды и потери воды.
Полезные расходы:

- расходы на собственные (технологические) нужды;

- расходы воды на противопожарные нужды;

- организационно-учетные (погрешность средств  измерения).

Потери воды:

- утечки воды водопроводной сети и сооружений;

- самовольные подключения;

- неоплачиваемое пользование водой через водозаборные колонки.

К 2025 году в Схеме водоснабжения предусмотренно снижение потерь воды при ее транспортировке до 5% от отпущенного объема, в том числе за счет:

- перекладки сетей, с заменой на полиэтелен, в соответствии с перспективным планом;

- своевременного определения утечек и отключения аварийных участков;

- замены арматуры на современную, надежную.

8. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконстуркции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения

Комплекс мероприятий, реализуемых в рамках данной схемы на объектах системы водоснабжения, позволяет сократить вредное воздействие на окружающую среду. Внедрение систем очистки воды доведет качество воды до параметров питьевого качества.

Проектное предложение.
    Проектные решения водоотведения Петрунинского сельского поселения базируются на основе разрабатываемого генерального плана и предусматривает в устройство единой схемы водоотведения, по которой сточные воды системой самотечно-напорных коллекторов диаметром 200÷110 мм отводятся на общепоселковые канализационные очистные сооружения полной биологической очистки с доочисткой контейнерного типа марки Е-100М1БПФ фирмы «ЕКОС» производительностью 70÷120 м3/сут. Очищенные и обеззараженные сточные воды отводятся самотечным коллектором диаметром 200 мм в р. Иловля при условии согласования с государственными органами охраны окружающей среды.